(27) Le licterae testimoniale erano delle certificazioni relative alla moralità del candidato ed
alla conoscenza delle consuetudines loci rilasciate dagli abitanti del luogo nel quale l’aspirante notaio
aveva intenzione di esercitare la professione. Per maggior dettagli circa tali licterae, si veda: B.
Pasciuta, I notai a Palermo nel XIV secolo. Uno studio prosopografico, Soveria Mannelli, 1995, p. 47.

(28) Assisa XXIII, De falso instrumento: “Qui falso instrumento nescius utitur, falsi crimine
non punitur. Qui falsitatem testibus astruxerit, falsi poena coherceretur.”

(29) Ass i sa XXIV, De abolitione testamenti: “Amotor testamentorum, publicorum
instrumentorum celator, deletor, perversor eadem poena tenetur. Si quis patris testamentum deleverit,
ut quasi ab intestato succedat, patris hereditate privatur.”

(30) Liber Augustalis, lib. I, tit. LXXXII, rubr. De fide et auctoritate instrumentorum, et quod
testes debeant subscribere in instrumentis: “Instrumentorum robur et solemnitatem augentes, ut de
eorum fide nulla omnino in posterum dubitatio possit oriri, statuimus ut si quantitas quae in contractu
deducitur infra libram auri substitat, de mobilibus vel immobilibus et quibuslibet rebus aut causis, in
instrumento duo testes bonae et probatae opinionis subscribant praeter iudicem et notarium. Si autem
libram auri excedat, tres testes probatae fidei, ut est dictum, praeter iudicem et notarium, similiter [in
eodem instrumento subscribant], qui debeant esse [ut dictum est] omni exceptione maiores, et
scientes litteras in locis in quibus litterati poterunt inveniri, alioquin alii assumantur. Contra
praedictam autem formam instrumenta confecta in posterum nullam habeant firmitatem, illo tenaciter
observando, ut in aliquo locorum nostri demanii clerici cuiuscunque sint ordinis in iudices et notarios
nullatenus assumantur.”

(31) Le norme contenute nel Liber fridericiano dedicate alla disciplina del notariato non sono
essenzialmente le Cost. I. 42.2, 51, 62.2, 74, 75, 79, 80, 82, 92, 95.3; III. 59, 60, 90.1 e la novella I.
95.1.
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necessarie alla confectio dei documenti. Tra queste quella più rilevante appare la

necessità, perché l’atto sia dotato di publica fides, di una triplice sottoscrizione: il

notarius, lo iudex ad contractus ed i testes32. Tale previsione produce un duplice e

reciproco controllo da parte del notaio e del giudice finalizzato a garantire la

corrispondenza del contenuto dell’atto alla volontà negoziale delle parti.